
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)
SETTORE 9 - SERVIZI TERRITORIALI, GOVERNACE DELLE FRAGILITA' E DELLE  

DIPENDENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/04/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 180

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4619 del 10/04/2019

OGGETTO: SALDO FATTURE RETTE RICOVERO UTENTI REGIONE CALABRIA PRESSO 
REMS DI TINCHI (PISTICCI) - ASM MATERA. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 58/2017.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE/GENERALE
PREMESSO CHE il Settore competente per l’istruttoria ha accertato che

- Nelle more dell’avvio delle attività cliniche della Residenza per l’Esecuzione delle Misure di Sicurezza 
(REMS) “transitoria” di S. Sofia di Epiro (CS) e della realizzazione della “REMS” regionale di Girifalco 
(CZ),  con  Protocollo  d’Intesa  rep.  872  del  13  maggio  2015  sottoscritto  dai  Dirigenti  Regionali  dei 
Dipartimenti  Tutela della Salute (Regione Calabria)  e Politiche della Persona (Regione Basilicata)  si 
conveniva l’utilizzo a tariffa convenzionata di n. 5 (cinque) posti presso la Residenza per l’Esecuzione 
delle Misure di Sicurezza (REMS) della Regione Basilicata, in fraz. Tinchi del Comune di Pisticci (MT), 
territorio afferente l’Azienda Sanitaria di Matera.

- La convenzione veniva immediatamente attivata e tuttora ivi sono ricoverati utenti calabresi sottoposti a 
misure di sicurezza in REMS.

- La medesima convenzione stabiliva una tariffa giornaliera in € 250,00 (duecentocinquanta/00) rispetto 
alla tariffa determinata dalla Regione Basilicata in € 390,00 (trecentonovanta/00) nonché un rimborso 
minimo sino a saturazione dei posti pari a € 125,00 (centoventicinque/00).

- Con nota prot. n. 201700/2118 del 15.02.2017 il Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Provinciale di 
Matera  trasmetteva il  prospetto riepilogativo riferito all’annualità 2016  dei ricoveri presso la REMS di 
Pisticci (fraz. Tinchi) di internati calabresi, per giornate di degenza, cui faceva seguito la relativa fattura 
n. 58 del 24.3.2017 per l’importo di € 696.812,00.  

-  Con nota del  31.7.2017 prot.  252126 questo Dipartimento Regionale esprimeva osservazioni  circa 
alcuni costi come evidenziati, ma il successivo 20.9.2017 con nota prot. 146065/13AN il Dipartimento 
Politiche della Persona della Regione Basilicata forniva i richiesti chiarimenti, che pertanto confermano 
le somme richieste quali rendicontate.

- Tali costi trovano copertura nel Decreto Ministeriale 16 settembre 2016 “Approvazione del programma 
della Regione Calabria per l’utilizzo dei Fondi di parte corrente di cui all’art. 3 -ter del decreto-legge 22 
dicembre 2011, n. 211, recante «Interventi urgenti per il contrasto alla tensione detentiva determinata dal  
sovraffollamento  delle  carceri»,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  17  febbraio  2012,  n.  9,  e  
successive modifiche e integrazioni, nonché di autorizzazione all’assunzione di personale.” in G.U.R.I. 
12 ottobre 2016 n. 239 serie generale, alla voce: “Spese per pagamento rette REMS: REMS Tinchi (MT) 
aa. 2015-2016”

- con il presente provvedimento di liquidazione si procede al pagamento della fattura n. 58 del 24/3/2017 
per un importo complessivo di € 696.812,00.

-  Tale  credito,  vantato  dall’Azienda  Sanitaria  di  Matera,  trova  copertura  sul  capitolo  di  spesa 
U6101019900  “Spese per  il  completamento  del  processo  di  superamento  degli  ospedali  psichiatrici 
giudiziari  (art.  3-ter  del  decreto-legge  22  dicembre  2011,  n.  211,  recante  «Interventi  urgenti  per  il  
contrasto  alla  tensione  detentiva  determinata  dal  sovraffollamento  delle  carceri»,  convertito,  con  
modificazioni, dalla legge 17 febbraio 2012, n. 9, e successive modifiche e integrazioni)

ACCERTATO E CERTIFICATO CHE:

- la spesa è contraddistinta dalla descrizione “Trasferimenti correnti alle Aziende Sanitarie” (Piano Conti 
Finanziari U.1.04.01.02.011);

- il  capitolo di  imputazione della spesa,  U6101019900 “Spese per il  completamento del processo di 
superamento degli ospedali psichiatrici giudiziari (art. 3-ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, 
convertito nella legge 17 febbraio 2012, n. 9) del bilancio 2018, presenta la necessaria disponibilità per 
la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- si sono realizzate le condizioni previste di cui all’art. n. 45 della Legge Regionale 4 febbraio 2002, n. 8, 
“Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria” e all’art. 57 del D.l.vo 118/2011 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili”;

VISTI:

- la proposta di liquidazione n. 3825 del 27/03/2019, generata telematicamente e allegata al presente 
atto;

-  l’impegno di spesa n. 16761 del 31.12.2014, assunto con decreto dirigenziale n. 2840 del 31 marzo 
2015;

VERIFICATO che il presente atto – ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 
gennaio 2008, n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  
così come esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n° 22 del 29 luglio 2008 – è 
esente dalla verifica presso Equitalia S.p.A.,  in quanto ha per oggetto il  trasferimento di  somme tra 
soggetti pubblici;

CHE per la stessa motivazione non è applicabile la legge regionale del 7/3/2011, n. 4;

VISTI:

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 642 del 18 dicembre 2018 “ Avviso pubblico per il conferimento 
dell’incarico di  Dirigente del  Dipartimento Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della 
regione Calabria a soggetto esterno dell’amministrazione regionale, pubblicato - il D.P.G.R. n. 140 del 
19.12.2018 “ Dott. Antonio Belcastro - Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Giunta della Regione Calabria;

-  la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  541 del  16 dicembre 2015 “approvazione nuova struttura 
organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - revoca della struttura 
organizzativa della giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 192 del 31.05.2016, avente per oggetto: Dipartimento Tutela 
della  Salute  e  Politiche  Sanitarie  –  anticipazione  efficacia  della  nuova  struttura  organizzativa 
dipartimentale approvata con D.G.R con n. 541/15;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 216 del 13/6/2016 avente per oggetto: misure volte a garantire 
la continuità amministrativa presso la giunta della Regione Calabria nelle more del completamento delle 
procedure di cui alla D.G.R. n.541/2015;

- il Decreto del Dirigente Generale n. 106 del 15.01.2016 di attuazione alla sopra citata deliberazione di 
approvazione della nuova struttura organizzativa di questo dipartimento;

- Il Decreto del Dirigente Generale n. 14841 del 10.12.2018.

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto

per le motivazioni espresse in premessa, che qui di seguito si intendono riportate

D E C R E T A

DI LIQUIDARE all’Azienda Sanitaria di Matera, (con sede a Matera in via Montescaglioso, C.F./P.Iva n. 
01178540777, n. girofondi ordinari 306420), ai sensi Protocollo d’Intesa rep. 872 del 13 maggio 2015, 
sottoscritto dai Dirigenti  Regionali  dei  Dipartimenti  Tutela della Salute (Regione Calabria) e Politiche 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Persona (Regione Basilicata) –  all. 1 – che fa parte integrante  del presente provvedimento, la 
somma complessiva di € 696.812,00  (diconsi euro seicentonovantaseimilaottocentododici/00) ai fini del 
pagamento degli importi dovuti a titolo di saldo della fattura n. 58 del 24/3/2017 (all. 2), giusta proposta 
di liquidazione n. 3825 del 27/03/2019, generata telematicamente e allegata al presente atto;

DI IMPUTARE Il  credito complessivo vantato dall’Azienda Sanitaria di  Matera,  sul  capitolo di  spesa 
U6101019900  “Spese per  il  completamento  del  processo  di  superamento  degli  ospedali  psichiatrici 
giudiziari (art. 3-ter del decreto-legge 22 dicembre 2011, n. 211, convertito nella legge 17 febbraio 2012,  
n. 9), che presenta la necessaria disponibilità per la copertura finanziaria (art. 4, L.R. n. 47/2011), giusto 
impegno 16761 del 31.12.2014, assunto con Decreto Dirigenziale n. 2840 del 31 marzo 2015;

DI DEMANDARE  al  Settore  Ragioneria Generale l’emissione del  relativo mandato di  pagamento in 
favore dell’Azienda Sanitaria di Matera;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento all’Azienda Sanitaria di Matera;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011, n.11;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LUCANIA LUCIANO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


